
 

2013 Mākslinieka apraksts 

 
 

 

 

 

SOMI 
 

 

 

 

Valsts: Austrumāfrika 

Žanrs: world, afro jazz 

 

 

 

6. jūlijs, 2013 

Rīgas Kongresu Nams 

 

 

 

 

Žurnāls JazzTimes Somi uzstāšanos raksturo kā “Ninas Simonas 

pasaulīgo uzdrīkstēšanos apvienojumā ar Dianee Reeves vokālo burvību”, 

bet Billboard to dēvē par “elegances un izcila valdzinājuma pilnību”.  

 

Attīstoties muzikāli, tiek veidotas sadarbības ar tādiem mūziķiem kā 

Bobby McFerrin, Baaba Maal, John Legend, Cassandra Wilson, Mos Def, 

Paul Simon, Idan Raichel, Jennifer Hudson un daudziem citiem. Nesen kā 

izdots Somi pirmais “dzīvā” ieraksta albums, paralēli kuram notiek arī 

aktīva muzikāla darbība ar pavadošo grupu tādos festivālos kā Monterrey 

Jazz Festival, Jazz at Lincoln Center, Central Park Summerstage un citur! 

 

Pirms gada Somi – atzīta Austrumāfrikas vokāliste un dziesmu 

autore – nolēma doties jaunu iespaidu meklējumos uz Lagosu, Nigēriju. 

Ceļojuma rezultāts ir jaunais albūms “The Lagos Music Salon”, kas tiks 

izdots 2013.gada vasarā un veidots kopā ar viesmāksliniekiem Angelique 

Kidjo, Seun Kuti, Ambrose Akinmusire, Ibrahim Maalouf. Sadarbojoties ar 

izcilo nigēriešu producentu Cobhams Asuquo un amerikāņu komponistu 

Keith Witty, Somi ir ierakstījusi jaunu muzikālo materiālu, kas pievēršas 

Lagosas lielīgajam kosmopolītismam, neatlaidīgajai iedvesmai un milzu 

iekšējam spēkam, apvienojot džeza, soula, popa un āfrikāņu mūzikas 



elementus. Tas viss kopā veido muzikālo skanējumu, ko Vogue Magazine 

lakoniski nosaucis par “Superb!” 

 

Dzimusi Ilinoisā (ASV), Ruandas un Ugandas imigrantu ģimenes 

atvase vienmēr par būtisku uzskatījusi ne tikai āfrikāņu, bet arī džeza 

mūzikas mantojumu. Bieži salīdzināta ar Miriam Makeba and Sarah 

Vaughn, Somi interesēja, kā viņas atgriešanās Āfrikā varētu ietekmēt 

viņas muzikālo perspektīvu un dziesmu tekstus. Jaunais materiāls 

sniedzas pāri diasporas romantizēšanai, dodot priekšroku iekšējām un 

ārējām kultūras niansēm un stāstījumu veidošanai. Pēdējā gada laikā 

Somi ir lieliski ar to tikusi galā – atklājusi un apdziedājusi gan sīkas 

detaļas, gan arī – radījusi jaunus stāstus, ar ko dalīties. Iedvesmu 

smeļoties galvenokārt Lagosas ceļojuma pierakstos, mūzikā tiek veidots 

dialogs starp Somi un pilsētu - atklājot gan pavisam vienkāršas, gan arī 

dziļākas Lagosas ikdienas dzīves pieredzes.  

 

“The Lagos Music Salon” ir iepriekšejā albuma - nepārspējamas 

personīgos stāstos balstītas dziesmu kolekcijas “If the Rains Come First”- 

turpinājums, kas Billboard World Chart veiksmīgi debitēja kā #2. 

Muzicējot gan angļu, gan jorubu, gan nigēriešu sarunvalodā Somi 

mākslinieciskā izaugsme ir neapstrīdama! 

 

2011. gadā Somi kļuva par konferences TED Globālo biedru, 

Performatīvo Mākslu Pārstāvniecības biedru, kā arī – New Africa Live 

dibinātāju – kas ir bezpeļņas organizācija, veltīta mūsdienu āfrikāņu 

mākslinieku un mūziķu popularizēšanai.  


